

# TEKI ŹRÓDŁOWE

Obraz stanu wojennego  
w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

## Teki źródłowe

Muzeum Historyczne w Lubinie





## Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we Wrocławiu, Oddział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszystkie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliliśmy pisownię, w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznawczych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma za zadanie ułatwić odbiór dokumentu.





**1983, styczeń 24**  
**Teleks nr 37**

*AP Legnica, KW PZPR, sygn. 756*  
*maszynopis*

Z opinii aktywu instancji i organizacji partyjnych wynika, że sytuacja społeczno-polityczna na terenie województwa legnickiego jest dobra. Zadania produkcyjne w zakładach są w miarę rytmicznie realizowane. Z dużym zainteresowaniem śledzony był przebieg obrad Plenarnych KC PZPR i NK ZSL. W odczuciu rolników „wspólna Uchwała, za wszelką cenę musi być zrealizowana nie tylko dla rolnictwa, ale i przez samych rolników” (KMG Polkowice). Rolnicy wyrażają opinie, że „przyjęte w Uchwale ustalenia i zamierzenia na najbliższe lata w sferze rolnictwa i gospodarki żywnościowej” pozwalają przypuszczać, że „nastąpi wyraźny wzrost dostaw środków do produkcji rolnej dla wsi, od których zależeć będzie czy wzrośnie czy zmaleje pogłowie zwierząt hodowlanych i produkcja rolna” (KG Legnickie Pole, KG Kunice).

W wielu instancjach i organizacjach partyjnych odbywają się spotkania z aktywem ideologicznym, na których przekazywane są informacje o sytuacji społeczno-politycznej w kraju i województwie. Na naradach z sekretarzami szkolnych POP, omawiane są zadania i aktualne problemy pracy partyjnej w szkołach. W klubach rolnika i „Ruchu” oraz w szkołach odbywają się uroczyste apele i wygłaszane są prelekcje z okazji 41. rocznicy powstania PPR i 38. rocznicy wyzwolenia Warszawy (m.in. zebrania i spotkania takie odbyły się na terenie KMG Polkowice, KG Kunice, KMG Chocianów i KM Lubin, KM Legnica i in.). Wiodącym tematem wielu zebrań organizacji partyjnych była realizacja zadań po X Plenum KC, zatwierdzenie planów pracy, problemy polityki kadrowej i sprawy płacowe. Jak informują nas towarzysze, zebrania te odbywają się przy stosunkowo dużej frekwencji i zaangażowaniu uczestników. W dyskusji kładzie się mniejszy nacisk na rozliczanie, jak to miało miejsce w przeszłości, natomiast pada wiele konstruktywnych wniosków odnośnie gospodarki materiałowej i paliwowej zakładów, poprawy efektywności gospodarowania, podjęcia czynów społecznych na rzecz zakładu i środowiska, a także własnej odpowiedzialności za realizację podstawowych zadań produkcyjnych i wniosków w przyjętych programach partyjnych (ZG „Rudna”, ZG „Polkowice”, ZM „Legmet” w Legnicy, Z-d Naprawczy Maszyn w Polkowicach i KMG Polkowice). W zebraniach tych często uczestniczą członkowie Sekretariatu KW PZPR.

W dniu dzisiejszym odbyło się posiedzenie Sekretariatu KW PZPR, na którym omówiono plan pracy lektorskiej oraz skład zespołu lektorskiego KW. Materiał ten Sekretariat postanowił przedłożyć na posiedzenie Egzekutywy KW. Sekretariat zapoznał się również z kalendarzem imprez politycznych organizowanych na terenie województwa legnickiego w 1983 r. oraz omówił wstępnie [tekst nieczytelny] kadry rezerwowej do aparatu partyjnego, a także omówił zasady współpracy z tą grupą towarzyszy.





W rozwoju ruchu związkowego nastąpiło dalsze aktywizowanie pracy związkowej. Zarejestrowane związki przystąpiły do odbycia zebrań wyborczych. Np. na terenie Polkowic na 6 zarejestrowanych związków zawodowych w 3 dokonano wyborów władz. Są to ZG „Rudna” – przewodniczącym został robotnik, MPGKiM – przewodniczącym wybrano bezpartyjnego kierowcę, w PTSBH oddział Polkowice – przewodniczącym wybrano mechanika samochodowego, członka partii. Również w Zakładach Przemysłu Odzieżowego „Elpo” w Legnicy odbyło się zebranie wyborcze związków zawodowych. Wybrano 10-osobowy Zarząd i 3 osobową Komisję Wyborczą. Przewodniczącą została wybrana (przy dużym aplauzie całej załogi) pracownica wydziału Krojczego, bezpartyjna. Zebrania wyborcze odbyły się także w PGR Legnica – przewodniczącym został członek PZPR robotnik–brygadzysta i Spółdzielni Usług Rolniczych w Żukowicach – przewodniczącym został członek PZPR, Kierownik Zakładu Remontowego. Wiele zakładów kończy prace nad przygotowywaniem materiałów potrzebnych do rejestracji związków, m.in. Przedsiębiorstwo Usług Technicznych w Legnicy, OPOHZ w Legnickim Polu i in.

Trwają prace nad reaktywowaniem samorządów pracowniczych. Do dnia 24.01.1983 r. na terenie miasta Legnicy 24 samorzady uzyskały zgodę na wznowienie działalności samorządów, a wśród nich m.in. Fabryka Fortepianów i Pianin, WPBK, Fabryka Nakryć Stołowych „Lefana” i Legnickie Przedsiębiorstwo Budowlane i in.

x x x

W ubiegłą sobotę i niedzielę na terenie Lubina w kilku miejscach wykonane zostały na murach domów napisy „Solidarność żyje, zwycięża”.

Sekretarz KW PZPR  
Zbigniew Korpaczewski



## Muzeum Historyczne w Lubinie

Seria wydawnicza:  
Teki Źródłowe Muzeum Historycznego w Lubinie

Tom IV  
Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Wstęp, wybór i opracowanie  
Marek Zawadka

Opracowanie graficzne  
Jacek Świerad

Skład i łamanie  
Ewa Danilewicz

Publikacja w ramach projektu: *40. rocznica stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym 1981–1983*, pod redakcją Marka Zawadki

© Copyright by Muzeum Historyczne w Lubinie  
Lubin 2021–2023